## Caput LV.

1. Omnes sitientes venite<sup>1</sup> ad aquas:<sup>2</sup> et qui non habetis argentum, properate, emite, et comedite: venite, emite<sup>3</sup> absque argento, et absque ulla commutatione vinum et lac.<sup>4</sup>
2. Quare appenditis argentum non in panibus,<sup>5</sup> et laborem vestrum non in saturitate?  
Audite audientes me, et comedite bonum, et delectabitur in crassitudine anima vestra.<sup>6</sup>
3. Incline aurem vestram<sup>7</sup> et venite ad me: audite, et vivet<sup>8</sup> anima vestra, et feriam vobiscum pactum sempiternum, misericordias David fideles.<sup>9</sup>
4. Ecce testem populis dedi eum,<sup>10</sup> ducem ac praceptorum Gentibus.
5. Ecce gentem, quam nesciebas,<sup>11</sup> vocabis: et Gentes, quae te non cognoverunt, ad te current propter Dominum Deum tuum, et sanctum Israel, quia glorificavit te.
6. Quaerite Dominum,<sup>12</sup> dum inveniri potest: invoke eum, dum prope est.
7. Derelinquat impius viam suam, et vir

iniquus cogitationes suas, et revertatur ad Dominum, et miserebitur ejus, et ad Deum nostrum: quoniam multus est ad ignosendum. 8. Non enim cogitationes meae,<sup>13</sup> cogitationes vestrae: neque viae vestrae, viae meae, dicit Dominus. 9. Quia sicut exaltantur caeli a terra, sic exaltatae sunt viae meae a viis vestris, et cogitationes meae a cogitationibus vestris. 10. Et quomodo descendit imber, et nix de caelo, et illuc ultra non revertitur, sed inebrat terram, et infundit eam, et germinare eam facit, et dat semen scerenti, et panem comedenti: 11. Sic erit verbum meum,<sup>14</sup> quod egredietur de ore meo: non revertetur ad me vacuum, sed faciet quaecumque volui, et prosperabitur in his, ad quae misi illud. 12. Quia in laetitia egrediemini,<sup>15</sup> et in pace deducemini: montes et colles eantabunt coram vobis laudem, et omnia ligna regionis plaudent manu.<sup>16</sup> 13. Pro saliunca ascendet abies,<sup>17</sup> et pro urtica erescet myrtus:<sup>18</sup> et erit Dominus nominatus in signum aeternum,<sup>19</sup> quod non auferetur.

1) Einladung zum Genüsse aller Wohlthaten und Segnungen, die Gott den Einigen zugesetzt hat. Die Einladung ergibt an Juden und Heiden: Alle sollen kommen und sich laben an der großen Machtzeit des Messias. Es ist dieselbe Einladung, die Christus mit den Worten ausspricht: Venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis et ego reficiam vos Matth. 11, 28. Si quis sitit, veniat ad me et bibat Joan. 7, 37. — 2) ἵστορα. Die Fülle der Gnaden ist aufgethan, es braucht nur kommen und annehmen. Die Wässer der Erbarmungen jüremen, es braucht nur schwören und trinken. Zu dem, was Gott hier verheisst, bildet gleichsam das Complement die Worte Christi: Qui credit in me, sicut dicit scriptura, flumina de ventre ejus fluunt aquæ vivæ Joan. 7, 38; cf. Deut. 18, 15; Joel 7, 28. — 3) ἀπόκατα. Das hebr. Wort שבר, dessen Wurzelbedeutung „brechen“ ist, heißt hier „misset, oder theilet euch zu.“